
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
PORTARIA nº 3487/ 2008-ADEPARÁ, DE 31 DE OuTubRO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOlVE:
nOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 03/11/2008:

DAS.3 GEREnTE

1 GEP. DAS 
011-3

ELAINE CRISTINA SODRE DE 
MELO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

AnEXO XII DA PORTARIA nº 3450/2008-DG-ADEPARÁ
AnEXO XII

RElAçãO DOS cREDEncIADOS PARA EMISSãO DE GTA – 
ROnDOn DO PARÁ

MATRÍculA nOME cARGO FunçãO lOTAçãO cREDEncIAl nÍVEl

51855498/ 3 JULIANO CAMPOS VALE T.D.I.A. Médico veterinário Rondon do Pará 1301 – 11 1

57192005/ 1 CÉLIA ROSAMARIE 
DOS REIS T.D.I.A. Médica veterinária Rondon do Pará 1302 – 11 1

5613272/ 1 WILSON EMÍLIO SARAIVA 
DA SILVA T.D.I.A. Engenheiro 

agrônomo Rondon do Pará 1303 – 12 2

23884/ 1 MARIA APARECIDA FI. 
DE SOUZA

Aux. 
Administrativo

Aux. 
Administrativo Rondon do Pará 1304 – 23 3

8017280/ 1 CÉSAR AUGUSTO SOARES 
LOPES T.D.I.A. Médico veterinário Bom Jesus do 

Tocantins 1305 – 11 1

55586575/ 1 MARCOS FREITA ARAÚJO A.D.A. Técnico agrícola Bom Jesus do 
Tocantins 1306 – 12 2

57173485/ 1 IVANËS RIBEIRO ARAÚJO Aux. 
Administrativo

Aux. 
Administrativo

Bom Jesus do 
Tocantins 1307 – 43 3

18716/ 1 PERÍCLES DIAS BASTOS T.D.I.A. Médico veterinário Dom Eliseu 1308 – 11 1

55588412/ 1 THATIANY DO SOCORRO 
A. GOMES

Aux. 
Administrativo

Aux. 
Administrativo Dom Eliseu 1309 – 12 2

57188378/ 1 DERGIVAN DA SILVA 
BARBOSA

Aux. 
Administrativo

Aux. 
Administrativo Dom Eliseu 1310 – 43 3

57198210/ 1 MARCELLO FRANKLYN 
OLIVEIRA A.D.A. Técnico agrícola Abel Figueiredo 1311 – 12 2

57194228/ 1 JANETH PEREIRA DA SILVA Aux. 
Administrativo

Aux. 
Administrativo Abel Figueiredo 1312 – 43 3

80845223/ 1 RITA DE CÁSSIA 
ZACARIELO TÓFOLI T.D.I.A. Engenheiro 

agrônomo Dom Eliseu 1313-32 2

AnEXO XIII
RElAçãO DOS cREDE

AnEXO XIII DA PORTARIA nº 3450/2008-DG-ADEPARÁ
AnEXO XIII

RElAçãO DE cREDEncIADOS PARA EMISSãO DE GTA – 
TucuRuÍ

MATRÍculA NOME CARGO FUNÇÃO LOTAÇÃO CREDENCIAL NÍVEL
54187128/ 1 NÍVEA PAULA A. ZANDONADI T.D.I.A. Médica veterinária Tucuruí 1401 – 11 1

5735254/ 3 JORGE LUIS TRAJANO DE 
SOUZA

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1402 – 22 2

54187460/ 1 IOLANDA ZANI ZAMPROGNO Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Breu Branco 1403 – 12 2

5534348/ 2 MIRIAN SANTOS DA SILVA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Breu Branco 1404 – 43 3

5534348/ 2 MISAEL NORMANDO DOS R 
MARTINS T.D.I.A. Médico veterinário Goianesia do Pará 1405 – 11 1

5861594/ 3 ÉDIO GRACIANO DA SILVA Aux. de campo Aux. de campo Goianesia do Pará 1406 – 12 2

54187260/ 1 ADRIANO JERONIMO DE 
QUEIROZ T.D.I.A. Médico veterinário Jacundá 1407 – 41 1

55588419/ 1 WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Jacundá 1408 – 12 2

55588406/ 1 DANIELE CORRËA COSTA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Jacundá 1409 – 12 2

5869358/ 3 JOSÉ RIBAMAR FERREIRA 
PARENTE A.D.A. Técnico agrícola Jacundá 1410 – 42 2

54186997/ 1 ANDRÉIA ESTUMANO SOUSA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Jacundá 1411 – 42 2

5869773/ 2 MARIA SELMA PEREIRA 
ANDRADE

Médica 
Veterinária Médica veterinária Novo 

Repartimento 1412 – 11 1

54197075/ 1 MACIEL CARVALHO  ARAÚJO A.D.A. Técnico agrícola Novo 
Repartimento 1413 – 12 2

54188829/ 1 GILLE PATRICK M. DOS SANTOS Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Novo 

Repartimento 1414 – 12 2

5869994/ 2 ROSIELE MARÇAL DE LIMA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Pacajá 1415 – 22 2

54187568/ 1 JOSÉ IVANEU LIMA A.D.A. Técnico agrícola Pacajá 1416 – 12 2
51855624/ 2 MARIA ELIANE ARAÚJO FRERES A.D.A. Técnico agrícola Pacajá 1417 – 12 2
54186801/ 1 SÉRGIO LUÍS AMARAL T.D.I.A. Médico veterinário Tucuruí 1418 – 11 1

54185738/ 1 BETÄNIA LÚCIA ROCHA CABRAL T.D.I.A. Engenheiro 
agrônomo Tucuruí 1419 – 12 2

55588823/ 1 KIÁRA LENE VALENTE DE SOUSA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1420 – 42 2

3175189/ 1 AGNES FRANCISCA D. BEZERRA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1421 – 12 2

6400175/ 1 REGINALDO NONATO LOBATO Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1422 – 12 2

55588436/ 1 RAIKA DIAS SILVA T.D.I.A. Médica veterinária Tucuruí 1423 – 11 1

54187068/ 2 JOELSON ARAÚJO DE SOUZA T.D.I.A. Engenheiro 
agrônomo Tucuruí 1424 – 12 2

57191225/ 1 ADEMIR COSTA DE SOUZA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Novo 

Repartimento 1425 – 43 3

54187457/ 1 DILSON LUIZ DE SOUZA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1426 – 43 3

54189154/ 1 ÁUREA SÍRLENE F. P. 
FIGUEREDO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tucuruí 1427 – 12 2

57190338/ 1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
MELO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Goianesia do Pará 1428 – 12 2

55586105/ 1 EDENILSON GOMES LIMA A.D.A. Técnico agrícola Pacajá 1429 – 12 2

57200315/ 1 EDILENE FRANÇA PEREIRA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Belo Monte 1430 – 43 3

54180265/ 2 MARLUCE CORRÊA BRONZE T.D.I.A. Engenheiro 
agrônomo Jacundá 1431 – 12 2

5681740/ 1 ANA PAULA V. BECKMAN PINHO Médico 
veterinário Médico veterinário Breu Branco 1432 – 21 1

57200249/ 1 JOSE CID ALVES FERREIRA 
NETO

Médico 
veterinário Médico veterinário Pacajá 1433 – 21 1

AnEXO XIV DA PORTARIA nº 3450/2008-DG-ADEPARÁ
AnEXO XIV

RElAçãO DOS cREDEncIADOS PARA EMISSãO DE GTA – 
PARAGOMInAS

MATRÍculA nOME cARGO FunçãO lOTAçãO cREDEncIAl nÍVEl

5861667/ 3 JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS T.D.I.A. Médico veterinário Paragominas 1501 – 11 1

5868360/ 2 ARNILÉA MARIA MOTA 
RODRIGUES T.D.I.A. Médica veterinária Paragominas 1502 – 11 1

55585935/ 1 ANA CLÁUDIA DE SOUZA 
BEZERRA A.D.A. Técnico agrícola Paragominas 1503 – 12 2

54186991/ 1 FÁBIO ROGÉRIO REIS 
DE LIMA A.D.A. Técnico agrícola Paragominas 1504 – 12 2

5879485/ 2 ANTÖNIO EDINALDO BORGES 
BRITO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1505 – 22 2

54187199/ 1 GAVISTON RAMOS DE 
ALMEIDA A.D.A. Técnico agrícola Paragominas 1506 – 12 2

5687705/ 3 JOÃO CARLOS T. DE OLIVEIRA A.D.A. Técnico agrícola Paragominas 1507 – 12 2

55588167/ 1 CLOVIS CESAR DIAS 
CARNEIRO T.D.I.A. Médico veterinário Mãe do Rio 1508 – 11 1

51855624/ 2 MARIA ELIANA SOTA DA SILVA A.D.A.. Técnico agrícola Mãe do Rio 1509 – 13 3

57200968/ 1 LEILA MARIA R. DA C. 
RODRIGUES

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Mãe do Rio 1510 – 22 2

57175994/ 1 EDNEI PEREIRA DE SOUSA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Aurora do 

Pará 1511 – 12 2

54187088/ 1 JOSÉ DE RIBAMAR R. DA 
COSTA A.d.a. Técnico agrícola Aurora do 

Pará 1512 – 12 2

55588125/ 1 JOYLSON BENTES CANTO T.D.I.A.. Médico veterinário Ipixuna do 
Pará 1513 – 11 1

54193765/ 1 ANA FLÁVIA DOS S. 
ABRANTES A.D.A. Técnico agrícola Ipixuna do 

Pará 1514 – 12 2

54187042/ 1 ANTÖNIO GILVANDO A. 
DA SILVA A.D.A. Técnico agrícola Ipixuna do 

Pará 1515 – 43 3

12477047/ 3 ROBERTO FRANCISCO DE 
OLIVEIRA T.D.I.A. Médico veterinário Ulianópolis 1516 – 11 1

51855474/ 3 ADALIO VITORINO SILVA 
JUNIOR A.D.A. Técnico agrícola Ulianópolis 1517 – 12 2

54187087/ 1 JOSÉ GERALDINO DA S. 
FERREIRA A.D.A. Técnico agrícola Ulianópolis 1518 – 12 2

12477068/ 2 FERNANDA ARAÚJO SILVA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Ulianópolis 1519 – 42 2

5882788/ 3 BRENO LIMA COLONNELLI T.D.I.A. Engenheiro agrönomo Paragominas 1520 – 12 2

55586100/ 1 FRANCISCO R. B. DA S. 
JÚNIOR

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1521 – 12 2

54186875/ 1 MARIA DA CONCEIÇÃO S. 
SOBRINHA T.D.I.A.. Engenheiro agrônomo Paragominas 1522 – 12 2

57191840/ 1 JONNATHAN HENRIQUE DE 
S. VEIGA

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1523 – 13 3

54189780/ 1 MAGDA DA SILVA REIS T.D.I.A.. Engenheiro agrônomo Paragominas 1525 – 12 2

54187128/ 1 NIVEA MAGALHÃES SILVA 
FREITAS T.D.I.A. Médico veterinário Paragominas 1526 – 21 1

57200788/ 1 FRANCISCO DANILO DE A. 
OLIVEIRA

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1527 – 21 1

57191852/ 1 WANDO CAMPOS BARRETO Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1528 – 13 3

57200776/ 1 MÁRCIA MOURA DOS REIS Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1529 – 23 3

57188623/ 1 FABÍOLA BARBOSA QUEIROZ T.D.I.A.. Engenheiro agrônomo Paragominas 1530 – 12 2

57200277/ 1 ANAJARA SOARES DE LIMA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Paragominas 1531 – 23 3

57200927/ 1 JORGE EDGARD DA CRUZ Médico 
veterinário Médico veterinário Paragominas 1532-21 1

AnEXO DA PORTARIA nº 3450-DG-ADEPARÁ
AnEXO I

RElAçãO DOS cREDEncIADOS PARA EMISSãO DE GTA - 
ITAITubA

MATRÍculA nOME cARGO FunçãO lOTAçãO cREDEncIAl nÍVEl

55588415/ 1 FORLAN FONSECA GOMES A.D.A. Aux. Administrativo Aveiro 0101 – 12 2

54180265/ 2 MARZO ELWES SERRÃO DE 
ARAUJO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Aveiro 0102 – 42 2

57192971/ 1 RAIMUNDO MARLISON C. 
DA SILVA A.D.A. Aux. Administrativo Aveiro 0103 – 12 2

5879540/ 3 CLINIO DA SILVA LIMA A.D.A. Aux. Administrativo Itaituba 0105 – 12 2

57202785/ 1 ESMERALDA MARIA DA S. 
MORAES A.D.A. Aux. Administrativo Itaituba 0109 – 22 2

54185766/ 1 WALDEIR ALEXANDRE T. 
DA SILVA A.D.A. Técnico agrícola Rurópolis 0112 – 12 2

55588427/ 1 JOSUÉ SILVA DOS SANTOS A.D.A. Técnico agrícola Rurópolis 0113 – 22 2

57200841/ 1 ROGÉRIO DE FIGUEREDO 
PESSÔA T.D.I.A. Médico veterinário Itaituba 0117 – 11 1

57173467/ 1 WERLON BEZERRA GAMA T.D.I.A. Médico veterinário Aveiro 0118 – 11 1

57190344/ 1 PEDRO PAULO FERREIRA DA 
CUNHA Médico veterinário Médico veterinário Trairão 0121 – 12 2

57194723/ 1 MARCO AURÉLIO MILHOMEM 
ROCHA Médico veterinário Médico veterinário Rurópolis 0122 – 21 1

57189783/ 1 GABRIELA MARIA DA SILVA 
MORAES Aux. De campo Aux. de Campo Itaituba 0123 – 22 2

57195297/ 1 MARCELO JOSÉ FARIA 
BRASILEIRO Médico veterinário Médico veterinário Itaituba 0124 – 21 1

57199023/ 1 TICIANO ROTTIELE PRADO 
DA CUNHA Gerente Regional Eng. agrícola Itaituba 0125 – 22 2

54185859/ 1 FLÁVIO MOURA PIMENTA A.D.A. Técnico agrícola Aveiro 0126 – 42 2

57200774/ 1 FLÁVIO MOURA PIMENTA A.D.A. Técnico agrícola Itaituba 0126 – 42 2

57200785/ 1 JEFFESSON RENÊ DE OLIVEIRA A.D.A. Técnico agrícola Jacareacanga 0127 – 22 2

57202235/ 1 RAIMUNDA MARCIA PAES DE 
CARVALHO A.D.A. Técnico agrícola Trairão 0128 – 42 2

57202235/ 1 RAIMUNDA SUELY DA COSTA SÁ Médico veterinário Médico veterinário Itaituba 0129 – 21 1

AnEXO DA PORTARIA nº 3450/2008 -DG-ADEPARÁ
AnEXO II

RElAçãO DOS cREDEncIADOS PARA EMISSãO DE GTA – 
AbAETETubA

MATRÍculA nOME cARGO FunçãO lOTAçãO cREDEncIAl nÍVEl

57200943/ 1 MOACIR VASCONCELOS 
B. FILHO T.D.I.A. Médico veterinário Tailândia 0201 – 11 1

5869811/ 2 SUANI MAUÉS SILVA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Abaetetuba 0202 – 23 3

57174720/ 1 ELENIZE DE NAZARÉ PAES 
ARCANJO

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Abaetetuba 0203 – 13 3

54196692/ 1 SUMAYA EMÍLIA MARTINS 
PAULINO T.D.I.A. Médico veterinário Barcarena 0204 – 11 1

5885647/ 3 ADNILSON MENEZES DOS 
SANTOS A.D.A. Técnico agrícola Tailândia 0205 – 12 2

54193830/ 1 JORGENOR LOURINHO 
CARDOSO Aux. de Campo Aux. de campo Tailândia 0206 – 13 3

54187592/ 1 RODRIGO DOS SANTOS 
FARIAS

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tailândia 0207 – 13 3

12477061/ 2 CRISTIANO ROBERTO C. 
DE SENA A.D.A. Técnico agrícola Abaetetuba 0209 – 12 2

5266084/ 1 WALMIR SOUSA NETO A.D.A. Técnico agrícola Abaetetuba 0210 – 12 2

3173186/ 4 CARLOS DAIBES CAMPOS 
JÚNIOR

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Abaetetuba 0211 – 13 3

57200251/ 1 JUCIVALDO MANOEL A. 
MONTEIRO A.D.A. Técnico agrícola Barcarena 0212 – 12 2

57201124/ 1 MÁRIO ROBERTO M. 
NASCIMENTO A.D.A. Técnico agrícola Barcarena 0213 – 12 2

54186997/ 1 ANDRÉIA ALFAIA DA SILVA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Barcarena 0214 – 13 3

54186852/ 1 MÁRIO SÉRGIO PINHEIRO 
PANTOJA A.D.A. Técnico agrícola Igarapé-Miri 0215 – 12 2

54187571/ 1 MARIA DO SOCORRO P. DE 
ARAÚJO A.D.A. Técnico agrícola Igarapé-Miri 0216 – 12 2

54193771/ 1 EDSON XAVIER NEVES Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Igarapé-Miri 0217 – 13 3

5871107/ 2 SÉRVULO MURIVALDO R. 
BRANDÃO T.D.I.A. Médico veterinário Moju 0218 – 11 1

54187759/ 1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES A.D.A. Técnico agrícola Moju 0219 – 12 2

55586138/ 1 WLISSES LUIS BARBOSA 
MARQUES

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Moju 0220 – 13 3

57189731/ 1 DANILLO MACHADO DE 
OLIVEIRA

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Moju 0221 – 43 3

57200837/ 1 ENÉIAS MARCELINO DE A. 
MARQUES A.D.A. Técnico agrícola Acará 0222 – 12 2

57174044/ 1 JOSÉ ROBERTO COSTA Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Moju 0223 – 13 3

54187760/ 1 ALAN PERDIGÃO MENDONÇA A.D.A. Técnico agrícola Conc. do Pará 0224 – 12 2
54186975/ 1 GILSON ALMEIDA MAIA A.D.A. Técnico agrícola Tomé-Açu 0225 – 12 2
55589511/ 1 UBERLANDE COSTA SOUZA Aux de campo Aux de campo Tomé-Açu 0226 – 13 3

55588167/ 1 CONCEIÇÃO DE MARIA 
N. LIMA

Aux. 
Administrativo Aux. Administrativo Tomé-Açu 0227 – 13 3

54185730/ 1 LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL T.D.I.A. Engenheiro 

agrònomo Tomé-Açu 0228 – 12 2

54193764/ 1 DANIELA RABELO DE ARAÚJO T.D.I.A. Médico veterinário Tomé-Açu 0229 – 11 1
55586524/ 1 GILBERTO MACEDO MENDES A.D.A. Técnico agrícola Tomé-Açu 0230 – 12 2

54186974/ 1 LILLIO GILLIAN FURTADO 
GOIS A.D.A. Técnico agrícola Tomé-Açu 0231 – 12 2

54188832/ 1 WELLITON DOS SANTOS 
LEMOS A.D.A. Técnico agrícola Baião 0232 – 12 2

54188545/ 1 ROSILENE DO S. DA C. 
BITENCOURT T.D.I.A. Médica veterinária Mocajuba 0233 – 11 1

54197827/ 1 PAULO JORGE VALENTE 
ALMEIDA A.D.A. Técnico agrícola Mocajuba 0235 – 12 2

54193762/ 1 JOÃO QUEIRÓZ RODRIGUES Aux. de campo Aux. de campo Mocajuba 0236 – 13 3

80845414/ 1 ROSILENE AMÉRICO DE 
ASSUNÇÃO T.D.I.A. Médica veterinária Cametá 0237 – 11 1

54189688/ 1 PAULO ROBERTO NUNES 
DE AVIZ T.D.I.A. Engenheiro 

agrônomo Cametá 0238 – 12 2

54197075/ 1 LUZINAN DA CUNHA 
TOCANTINS A.D.A. Técnico agrícola Cametá 0239 – 12 2

5654033/ 1 ANTONILSON PEREIRA 
DE LEÃO A.D.A. Técnico agrícola Cametá 0240 – 12 2

54187563/ 1 TARSO PANTOJA LOPES A.D.A. Técnico agrícola Cametá 0241 – 12 2

5882893/ 3 RAIMUNDO DENILSON DIAS 
BRITO A.D.A. Técnico agrícola Cametá 0242 – 12 2


